
ABSTRAKT  

Diplomová práce se zabývá historickým vývojem intenzivní péče o novorozence 
v České republice. Klade si za cíl zmapovat vývoj intenzivní péče od samých počátků 
až po současnost a poskytnout ucelený přehled událostí, které vedly k tomu, že Česká 
republika je jednou ze zemí, která v současnosti patří v oblasti péče o novorozence 
k nejvyspělejším zemím na světě.  

Práce je teoretického charakteru a při její tvorbě bylo využito studium historické 
i soudobé odborné literatury, především článků a monografií. K dokreslení slouží 
autentické informace získané během rozhovoru s pamětníky.  

Úvod práce je věnován důvodu výběru tématu a dále je nastíněn současný stav 
poznání dané problematiky. Následně je popsán proces vzniku samotné historické 
analýzy. Kapitola neonatologie představuje a osvětluje pojmy, které jsou klíčové pro 
pochopení souvislostí uvedených v historické části práce. Samotná kapitola mapující 
historický vývoj je rozdělena do sedmi podkapitol, které popisují sled událostí 
v jednotlivých časových obdobích. Pro doplnění souvislostí je v krátkosti nastíněn 
i vývoj perinatální péče v zahraničí. 

Výsledkem práce je přehled mimořádného vývoje neonatologické intenzivní péče 
v České republice, který se udál během relativně krátkého časového období. Během 
tohoto vývoje museli průkopníci oboru překonat mnohé překážky, zvládnout 
počáteční nezdary a vyvinout nevšední úsilí, aby dosáhli stavu, který současné 
generaci může připadat zcela samozřejmý.  

Klíčová slova: novorozenec, intenzivní péče, neonatologie, perinatologie, vývoj, 
historie 
 

 


